
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   336      Data  23/12/2013 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 
 
 

 
 
 

 
Cap. / 

 
C.I.G. / 

 
C.U.P. / 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la determina n. 335 del 23/12/2013 avente ad oggetto: “Istituzione posizioni 

organizzative e definizione criteri per il conferimento. Fase Transitoria.” Ove nelle premesse e 

nel dispositivo, per mero errore materiale risulta essere mancante n. 1 posizione organizzativa 

di tipo C all’interno dell’Area di Vigilanza; 

 

Ritenuto di confermare quanto già determinato con il citato atto n. 335 definendo però di 

istituire altresì n. 1 posizione di tipo C all’interno dell’Area di Vigilanza; 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DEFINIZIONE 
CRITERI PER IL CONFERIMENTO. FASE TRANSITORIA. 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE 



2 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei 

Sacri Monti; 

 

4. la L.R. n. 7/2001;  

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999;  

 

6. la deliberazione del Consiglio n. 76 del 18/12/2012 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013; 

 

7. la deliberazione del Consiglio n. 46 del 10/09/2013 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento al Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2013; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento deliberativo 

n. 76/2012 e con decreto n. 29/2013 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di istituire,  in regime transitorio fino alla data del 31.01.2014, le seguenti 

posizioni organizzative, sulla base dell’assetto organizzativo esistente, così come 

definito con atto deliberativo del Consiglio n. 46/2012 e determinazione dirigenziale 

n. 272/2012 (come modificata dagli atti dirigenziali n. 269 e 270 del 04.11.2013) e 

delle valutazioni effettuate in merito al peso di ogni singola area di cui all’allegato n. 

1, già allegato alla determina n. 335 del 23/12/2013 e conservato agli atti dell’Ente: 

 

 n. 4 posizioni organizzative di tipo A di cui n. 1 posizione a scadenza il 31.01.2014 per 

cessazione dal servizio (pensionamento) in capo alle seguenti aree: 

n. 1 posizione di tipo A per il responsabile dell’area Affari Generali; 

n. 1 posizione di tipo A per il responsabile dell’area Bilancio; 

n. 1 posizione di tipo A per il responsabile dell’area Promozione; 

n. 1 posizione di tipo A per il responsabile dell’area Tecnica; 

 

 n. 3 posizioni organizzative di tipo C come segue: 

n. 1 posizione di tipo C all’interno dell’Area bilancio; 

n. 1 posizione di tipo C all’interno dell’Area tecnica; 

n. 1 posizione di tipo C all’interno dell’Area vigilanza; 

 

2. di modificare l’avviso di selezione interna, allegato n. 3 alla D.D. n. 335 del 



3 

 

23/12/2013 istituendo un terza posizione organizzativa di tipo C come segue: 

n. 1 P.O area vigilanza – fruizione del territorio – educazione e attività sociale 

– gestione della fauna – conservazione della Biodiversità – vigilanza e presidio 

del territorio; 

 
3 di rinviare, per le declaratorie delle posizioni organizzative istituite e per l’avviso di 

selezione interna, agli allegati n. 2 e n. 3 della determina n. 335 del 23/12/2013; 

 

4 di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla definizione del 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente, che entrerà in vigore dal 01.02.2014; 

 

5 di trasmettere il presente atto per informazione alle RSU interne dell’Ente. 

 

 

Ponzano Monf.to, 23/12/2013  

              IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

                   F.to …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/12/2013 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/12/2013          IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

                  F.to…………………………………… 

 

 
 

 
 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:Simonetta Minissale. 

Referente istruttoria: Giorgio Trova 

 


